EDITAL PPGPPD Nº 19/2025

PUBLICAÇÃO DO CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS DO PROCESSO SELETIVO PARA

ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA 2026, DO MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS
PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO.

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 81/2024, publicada no

Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção a legislação vigente e ao edital , torna público a divulgação do calendário de entrevistas

(3ª etapa) do processo seletivo de alunos regulares para o curso de Mestrado em Políticas Públicas e

Desenvolvimento.

1. DO PLANEJAMENTO DAS ENTREVISTAS

1.1 Os(as) candidatos(as) abaixo descritos(as) devem entrar na sala virtual do google meet no

horário exato de seu agendamento e aguardar ser aceito pelos avaliadores:

1 – Linha de pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento:

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 3147 - Foz do Iguaçu - PR, 85857-970
Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

NOME DATA HORA LINK DA SALA VIRTUAL
MARIA FERNANDA PACHECO 01/12/2025 09:00 - 09:20 https://meet.google.com/bbx-vmmv-nvr

BRUNA MULLER 01/12/2025 09:30 - 09:50 https://meet.google.com/bbx-vmmv-nvr

MARIA MONICA GOMES DA ROCHA
(Servidor) 01/12/2025 10:00 - 10:20 https://meet.google.com/bbx-vmmv-nvr

ANTONIA CAROLINA GARCIA DA
SILVA 01/12/2025 10:30 - 10:50 https://meet.google.com/uxb-wncf-ewk

CARLOS EDUARDO BRANDL 01/12/2025 11:00 - 11:20 https://meet.google.com/uxb-wncf-ewk

HAMILTON ESTIVEN PEREZ
SANCHEZ 01/12/2025 11:30 - 11:50 https://meet.google.com/uxb-wncf-ewk

CARLOS ALBERTO VASQUEZ 01/12/2025 15:00 - 15:20 https://meet.google.com/kmx-biaw-wbf

BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA 01/12/2025 15:30 - 15:50 https://meet.google.com/kmx-biaw-wbf

RICARDO GARCIA PARREIRA 01/12/2025 16:00 - 16:20 https://meet.google.com/kmx-biaw-wbf

PAULO EVANDRO MENDES LEMOS 02/12/2025 16:30 - 16:50 https://meet.google.com/owr-humr-kxa

REGINALDO RIOS DE OLIVEIRA 02/12/2025 17:00 - 17:20 https://meet.google.com/owr-humr-kxa

MOISES DO NASCIMENTO BONFIM
(Servidor) 02/12/2025 17:30 - 17:50 https://meet.google.com/owr-humr-kxa

MARCOS VINICIUS IGLESIAS 02/12/2025 09:00 - 09:20 https://meet.google.com/owr-humr-kxa

FERNANDA MATOS DA SILVA 02/12/2025 09:30 - 09:50 https://meet.google.com/owr-humr-kxa

https://meet.google.com/bbx-vmmv-nvr
https://meet.google.com/bbx-vmmv-nvr
https://meet.google.com/bbx-vmmv-nvr
https://meet.google.com/uxb-wncf-ewk
https://meet.google.com/uxb-wncf-ewk
https://meet.google.com/uxb-wncf-ewk
https://meet.google.com/kmx-biaw-wbf
https://meet.google.com/kmx-biaw-wbf
https://meet.google.com/kmx-biaw-wbf
https://meet.google.com/owr-humr-kxa
https://meet.google.com/owr-humr-kxa
https://meet.google.com/owr-humr-kxa
https://meet.google.com/owr-humr-kxa
https://meet.google.com/owr-humr-kxa

2 - Linha de pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade:

NOME DATA HORA LINK DA SALA VIRTUAL

JUCENEY LUIZ BARBOSA DA SILVA 01/12/2025 08:30 - 08:50 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

MICHELLE XIMENA VARGAS ORTIZ 01/12/2025 09:00 - 09:20 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

PRYCILLA MEIRELES NUNES
NONATO (Servidor) 01/12/2025 09:30 - 09:50 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

CYNTHIA BAESCHA LAROSE 01/12/2025 10:00 - 10:20 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

JOSE ALFREDO AMARO
MONTESINOS 01/12/2025 10:30 - 10:50 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

DIEGO ANTHONY ALARCON
FERRUA 01/12/2025 11:00 - 11:20 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

JOVENS DUBERY 01/12/2025 11:30 - 11:50 https://meet.google.com/rfm-dynh-amu

ERLIANE MAXIMIANO CASTRO 01/12/2025 15:00 - 15:20 https://meet.google.com/msv-fkqf-grg

INGRID EMANUELA CORTES
BIELINKI 01/12/2025 15:30 - 15:50 https://meet.google.com/msv-fkqf-grg

JULIANA BENTO PORTO (Servidor) 01/12/2025 16:00 - 16:20 https://meet.google.com/msv-fkqf-grg

RICARDO DANIEL SEGOVIA
GONZALEZ 01/12/2025 09:00 - 09:20 https://meet.google.com/msv-fkqf-grg

KAYNA RAYSA MINA AYOVI 01/12/2025 09:30 - 09:50 https://meet.google.com/msv-fkqf-grg

STEPHANAS ESTEPHAT 01/12/2025 10:00 - 10:20 https://meet.google.com/msv-fkqf-grg

IBIS CEZÁRIO LOURENÇO 03/12/2025 08:30 - 08:50 https://meet.google.com/iho-uure-grg

MARIA JOSÉ DA SILVA 03/12/2025 09:00 - 09:20 https://meet.google.com/iho-uure-grg

OLINDA GABRIELLE IMACULADA
LEWITZKI DRUTCHIAKI 03/12/2025 09:30 - 09:50 https://meet.google.com/iho-uure-grg

GERALDINO ALVES BARTOZEK
(Servidor) 03/12/2025 10:00 - 10:20 https://meet.google.com/iho-uure-grg

LAURA CORDERO LOAYZA 03/12/2025 10:30 - 10:50 https://meet.google.com/iho-uure-grg

LOUVEDA MARKAELLE FLEURANT 03/12/2025 11:00 - 11:20 https://meet.google.com/iho-uure-grg

LUIS YVAN SALOMON HUERTO
JARUFE 03/12/2025 11:30 - 11:50 https://meet.google.com/iho-uure-grg

LORRAINE VIEIRA SAVEDRA 03/12/2025 15:00 - 15:20 https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd

MÁRCIA CRISTINA CARMO BRAIA 03/12/2025 15:30 - 15:50 https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd

MICHELLI BONETE (Servidor) 03/12/2025 16:00 - 16:20 https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd

CARMEN LILIANA LOPEZ GRANDA 03/12/2025 16:30 - 16:50 https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd

DJANAMY CLERMON 03/12/2025 17:00 - 17:20 https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd

KAREN EMANUELLY LUTKMEIER
DOS SANTOS 03/12/2025 17:30 - 17:50 https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 3147 - Foz do Iguaçu - PR, 85857-970
Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

THELMA CHRISTINI WACHESKI
(Servidor) 02/12/2025 10:00 - 10:20 https://meet.google.com/owr-humr-kxa

https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/rfm-dynh-amu
https://meet.google.com/msv-fkqf-grg
https://meet.google.com/msv-fkqf-grg
https://meet.google.com/msv-fkqf-grg
https://meet.google.com/msv-fkqf-grg
https://meet.google.com/msv-fkqf-grg
https://meet.google.com/msv-fkqf-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/iho-uure-grg
https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd
https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd
https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd
https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd
https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd
https://meet.google.com/vtr-fcsi-ovd
https://meet.google.com/owr-humr-kxa

1.2 Cada candidato(a) será entrevistado(a) por uma banca de dois docentes por uma média de 20

(vinte) minutos, que emitirá uma nota conjunta com base nos critérios de avaliação publicados no

Edital nº 07/2025/PPGPPD.

1.3 O não comparecimento na data e hora agendada implica em atribuição de nota zero (0) nessa

fase da seleção.

1.4 Casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi​
Coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Presidente da Comissão da Seleção

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 3147 - Foz do Iguaçu - PR, 85857-970
Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 22/2025 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2025 15:56 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 22 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/11/2025 5d6f472ed1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf